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Vilniuje netrukus bus įsteig
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tarytum 

kodėl ne- 
Suomiją? 
valstybė,

Tautinių pajėgų konsolida- kelis jau nutiestas 
vimo darbą tęs specialus komi- Cinkelio tiesimo darbų dirba j 
tetas, kuris pavadintas Ame- tik Vilniaus 1—„ —

Geležinkelio pylimas per 20 
metų apaugo storais krūmais 
ir medžiais. Dabar medžiai 
kertami, pylimas lyginamas ir 
skubiai dedami bėgiai. Norima

rios nustato gaires tolimesniam
šio organizacinio kūno darbui.

Konferencijos prezidiumą
sudarė: Pirmininkas — A. Mi-

Gegužis, sekretoriai
Bukšnaitis ir J. Sagys.

na, toliau sėkmingai 
Amerikoje tautinį lietuvių 
ba.

krašto darbiniu-1 
kai. Dirbama dideliu tempu, j 

V lėtiniai 
patenkint i,i 

kad per dieną gali uždirbti po,
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Kalėdų Dovanoms Kiekvienas;Skirkime Po S1 Vilniečiams
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o*gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Dėmesys j Suomiją 
Drąsuoliams parama 
Siurpryzai rusams 
Nauja “Lietuva”

JONAS KROZC
Šiandien viso pasaulio dėme

sys nukreiptas į Suomiją ir Ru
siją, Net žymusis vakarų fron
tas, kur susikibo trys didžiau
sios ir galingiausios 
pasaulyje, pasiliko, 
atraeilis dalykas. Ir 
atkreipti dėmesio į 
Jeigu tokia maža
kaip Suomija iki šiol sugeba 
taip nepaprastai stipriai ir su
maniai atsilaikyti prieš galin
gąją Rusiją, ir dar gerokai jos 
kariuomenę pakratyti, tai rei
kia atkreipti ne tik dėmesys, 
bet ji verta pasigėrėjimo ir pa-j 
ramos.

Šiandien drąsuoliams suo
miams visos valstybės siūlo ir 
duoda paramą, net tokia Vo
kietija, kuri įspėja kitas skan
dinavų valstybes nesikišti į 
Suomijos Rusijos konfliktą, 
pati teikia suomiams pagalbą 
ginklais ir net savanoriais. 
Jeigu ta pagalba išsivystytų 
ir žymiai padidėtų, tai nenu
sistebėtume, jei Suomija prieš 
Rusiją atsilaikytų neribotą lai
ką,

BROOKLYN, NEW YORK, ANTRADIENIS, 1939 M., GRU ODŽIO-DECEMBER 12 D.
______________ :______________________________M1 "-.v- ------- r.

VOKIEČIAI IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO 
PRADĖJO TREMTI LIETUVIUS

| Kauną ir kitas Lietuvos vietas jau yra atvykusiu 
apie 50 Klaipėdos krašto tremtinių 

----------------------------------------------------------------------- -------------------------------------------------

KLAIPĖDA. — Pastaruoju 
metu nežinia dėl kurių prie
žasčių vokiečiai pradėjo tremti 
iš Rytprūsių, daugiausiai iš 
Klaipėdos miesto ir krašto, lie
tuvius, Lietuvos piliečius, ama
tininkus ir darbininkus. Jiems 
duodama tik keliu dienu ter- *. L
minas išsikraustyti. Į Kauną ir 
į kitas vietas jau yra atbėgusių 
apie 50 tokių ištremtųjų. Kai 
kurie jų atbėgo su šeimomis. 
Blogiausia, kad vokiečiai te
leidžia išsinešti su savim tiktai 
po 8 sidabrines markes pini- 

: gaiš, nors mantos ir amatinin- 
priVAĮ A C STATYTI C'tt ' įrankių išsigabenti jie ne- KLIAALAd □lAlIll Ut- itrukd0. Tokių tremtinių viso 

LEŽ1ES LIEJYKLĄ gajj susidaryti net iki 1500 
---------------- - į z

KAUXAS- - Meta!° liejyk’I Atitinkamos Lietuos įstai-

NACIAI SAKO. KAD JO
KIOS PAGALBOS SUO

MIAMS NEDUODA
BERLIN, gruodžio 11 d. — 

Oficialioji Vokietijos spauda 
sako, kad Vokietija Suomijai, 
jos kare su Rusija iki šiol nėra 
davusi jokios pagalbos nei 
ginklais, nei žmonėmis. Esą, 
pranešimai, kad Vokietija par
duoda Suomijai ginklų, amuni
cijos ir rengiasi pasiųsti sava
norių, yra tik prasimanymai.

VIS LABIAU KELIAMAS- 
DtlVirjt CTITVT1 fV i

I SUOMIAI BOMBARDAVO 
LEN1NGRADO-MURMANS- 

K0 GELEŽINKELIO LINIJĄ
COPENHAGEN, Danija, 

gruodžio 11d. — Suomijos ka
ro lėktuvai vakar bombarda
vo rusų Leningrado-Murmans- 
ko geležinkelio liniją, kuria 
gabenama kariuomenė į Šiau
rę.

ANGLAI VIS DAR GAUDO 
“DEUTSCHLANDĄ”

BERGEN, Norvegija, gruo
džio 11d. — Anglų karo lai
vai pasirodė Norvegijos ir Ru
sijos pakraščiuose Šiaurės Le
dinuotajame vandenyne. Ang-1 
lai sužinoję, kad vokiečių ka
ro laivas “Deutschland” daž
nai atplaukia į Murmanską pa
imti kuro ir maisto. Jie tikisi | 
jį sučiupti plaukiant. į Mur- Į 
manską ar išplaukiant iš to ru
su uosto.

Kieki 
lietui . 
tini u £ 
sias t j 
dart *

geros valios 
ilo dirbti tau- 
is. Svarbiau- 
ės palaiky 
inim

SUOMIJOS PARLAMENTAS PRAŠO VISŲ 
VALSTYBIŲ PAGALBOS KARE SU SOVIETŲ SĄJUNGA

SAKO, SUOMIAI 
ĮRODĖ SAVO JĖGĄ

Valstybės sekretorius Cor
dell Hull gina vėliausiu lai
ku sudarytas su kitomis 
valstybėmis prekybos su
tartis pagrįstas geriausio 
palankumo pagrindais. Da
lis kongresmenui toms su
tartims griežtai priešinasi.

Suomių pašliūžininkai 
“puukos” užpuldinėja 

rusus šiaurėje
HELSINKI, Suomija, gruo- 

: džio 11d. — Tuo tarpu kai vi- 
; su Suomijos Rusijos frontu ei
na dideli mūšiai ir Suomijos 

į miestai Sovietų karo lėktuvų 
j bombarduojami, Suomijos Par- 
! lamentas susirinkęs Helsinkyje 
j nutarė paskelbti atsišaukimą į 
' viso pasaulio valstybes prašant 
jų duoti Suomijai pagalbos jos 
kovoje prieš Sovietų užpuoli
mą.

Ryšium su tuo Parlamentas 
paskelbė atsišaukimą, kuriame 
sako, kad uomija šiandien gi
na ne tik savo nepriklausomy
bę, bet ir visos vakarų Europos 
civilizaciją ir gerovę. Esą, suo- 

; miai ne tik kovoja už savo tė- 
! vyne, bet visa tai, kad vakarų 
demokratija laiko šventu ir 
reikalingu šiandieninei civili
zacijai. šiuo metu, sako to
liau atsišaukimas, mes suomiai 
kovojame vieni. Mes jau įrodė
me, kad mokame ir galime gar 
bingai ginti savo nepriklauso
mybę ir garbę, bet turėdami 
mintyje' faktą, kad Suomija 
šiandien kovoja už visos Euro
pos civilizacijos išlaikymą, mes 
tikimės pagalbos ir iš kitų 
valstybių. ' '

Šis Suomijos atsišaukimas 
i buvo taip pat paskelbtas per 
suomių radijo stotis, bet 
nomą stotis, greičiausia 
bandė kliudyti.

Žiniomis iš Helsinkio,
rėš Suomijoje, suomių pašlūži- 
ninkai kareiviai, apsirengę bal
tais, kaip sniegas, apsiaustais, 
dažnai naktį ir net dieną neti
kėtai užpuola rusų mechani
zuotas kariuomenės dalis ir jas 
sunaikina. Pasakojama apie, 
atsitikimus, kad suomių pa- 
šliūžininkai nakčia užpuolė ru
sus, ir juos išpiovė suomiškais 
peiliais vadinamais “pūtikas”. 
Tokiu būdu suomiai net supa
ralyžiuoja ištisas rusų kariuo
menės dalis.

Žiniomis iš Sovietų oficialių 
šaltinių, rusų kariuomenės vi
su frontu, pažygiavo apie tris 
mylias pirmyn.

ITALAI NORI ATSIIMTI 
LENKU LAIVĄ “BATORY”jau susirūpino jų‘likimu. 

Tuo reikalu per užsienių rei
kalų ministeriją kreiptasi į 
Lietuvos konsulatą Klaipėdo
je, kad tas patartų tremti
niams vykti į savo kilimo vie
tas. Taip pat savivaldybėms 
duotas parėdymas, kad jos at- 

; vykusiems tremtiniams išimties 
keliu duotų darbo, prie vie
šųjų darbų ir kt.

Tiems tremtiniams, 
važiuoja per Kauną, Socialinės 

' globos departamentas duoda 
nemokamą bilietą iki jų kilimo 
vietos ir taip pat apmokama 
už jų mantos pervežimą; Aina- 
tininkams depart amentas 
stengsis padėti įsikurti Didž. 

vykdys valstybės elektrotech- į Lietuvoj, materialiai juos pa
niška bendrovė “VEF”. o pas-j remdamas pašalpomis.
kiau bus sudaryta akc. bendro
vė, kuri vykdys lėktuvų ga
mybą Latvijoje.

ti, daug kas susirūpinęs. Ap
skaičiuojama, kad daug nau
jos geležies būtų galima gauti 
suliedinus senus surinktus 
gelžglius. Latvija jau seniai tū
ri tokią liejyklą ir ten nerei
kalingi gelžgaliai senai renka
mi.

Suomija rusams suruošė ne
mažai siurpryzų.. Rusai nusi
stebėjo ne tik-suomių griežtu 
pasiryžimu ginti savo nepri
klausomybę ir kraštą, bet pasi
rodė toki geri kareiviai, kad 
prie jų vieno galima lengvai 
prilyginti 10 rusų. Suomių 
prieštankinės armotos pasirodė 
nepaprastai pavojingos, suo
mių šauliai nepaprastai taik
lūs, suomių priešlėktuvinė ap
sauga nepaprastai stipri ir ge
ra, o suomių artilerija bene di-■ 
džiausiąs rusams siurpryzas, j 
nes jų kiekvienas trečias šovi-l 
nys pataiko tiesiog į taikinį. 
Tą patyrė ant savo kailio rusų 
kariuomenė, aviacija ir karo

Kai kurie tarptautinės po
litikos žinovai, atydžiai sekę 
visą Vokietijos Rusijos politi
ką prieina išvados, kad galbūt 
•Suomija gali tapti ta liepsna, 
kuri gali sunaikinti visą Ru
siją. Esą, ugninis liepsnos ka
muolys jau pradeda riedėti 
Mąskvos linkui...

Rumunija gali susilaukti 
Lenkijos likimo. Jeigu Rusija 
pradėtų kampaniją prieš Ru
muniją atsiimti Besarabiją, tai 
Vengrija ir Bulgarija gali, 
lenkų pavyzdžiu su čeksolova- 
kija, paimti dalis Rumunijos 
žemių. Vengrija laiko Transil
vaniją savo žeme, o Bulgarija 
jau seniai dantį gr.ežia ant 
Rumunijos už pietų Dobruuzą.

LATVIAI STATYS AVIA
CIJOS DIRBTUVĘ

OTTAWA, Canada, gruod. 
11 d. — Italija, kuri pastatė 
Lenkijai keletą keleivinių lai
vų, reikalauja, kad laivas 
“Batory” būtų gražintas Itali
jai, nes Lenkija iki šiol nėra 
už tą laivą sumokėjusi dar 
§400,000. Tuo reikalu tarptaur 
tiniam teisme užvesta byla ir 
iki ji nebus išspręsta, laivas 
turės stovėti Kanados uoste.

RYGA. — Latvijos" i^riau-' 
sybės nutarimu, neilgai trukus 
netoli Rygos* bus Statomas lėk
tuvų fabrikas. Tam reikalui 
dabar nusavintas žemės skly
pas. Paruošiamuosius darbus

; JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBES
SKOLINA SUOMIJAI $10M0,000

SUOMIAI i ' VlSUŠ ! ELNIUS t ———- - -
VARO JišVEDEJĄ OHa

HELSINKI, gruod. 11 d. — 
Suomiai, kurie šiaurėje turi 
daugybę elnių, iki šiol į Švedi
ją išvarė apie 200,000 elnių, 
kad rusai jų nepaimtų maistui. 
Manoma, kad vėliau dar dau
giau elnių bus nuvaryti per 
Suomijos Švedijos sieną.

Suomija Amerikoje galės užpirkti maisto produk
tu, įvairių karo reikmenų ir prekių 

------------------------------ 1---------------- -------------------- .------------------  

PANEVĖŽYS SU VILNIUM! 
BUS SUJUNGTAS SIAU- i 
RUOJU GELEŽINKELIU

AMERIKOS RYTU TAUTININKŲ VEIKĖJŲ KONFERENCIJA >

- WASHINGTON, gruodžio 
11 d. — Jungtinių Amerikos 
Valstybių Prezidentas Roose- 
veltas vakar sutiko leisti val- 

PANEVĖŽYS. — Siaurasis! džiai paskolinti kariaujančiai 
geležinkelis nuo Panevėžio ei
davo tik iki Kiauneliškio. Da
bar toji siaur. geležinkelio ša
ka skubiai tęsiama r.uo Kiau
neliškio iki šveiuion?

Gruodžio 10 d. Brooklyne, 
Susivienijimo salėje, įvyko gau 
singas Amerikos rytų lietuvių 

i kolonijų veikėjų suvažiavimas 
—konferencija, kurioje buvo 
labai plačiai apsvarstyta ryti
niu valstvbiu tautiniu lietuviu 
organizacijų veikla, jos ben- 
drinimas ir ta pačia proga ap
kalbėta priemonės, kaip atei
tyje visą tautinių organizacijų 
veiklą sustiprinti ir pagyvinti. 
Ši konferencija, kurioje daly
vavo apie 100 visuomenės vei
kėjų priėjo išvados, kad šian
dien vieningumo, bendro dar
bo ir vienybės konsolidacija 
Amerikos lietuviuose yra būti- 

tęsti 
dar-

šiomis dienomis iš spaudos 
išėjo antras “Lietuvos“ nume
ris, buvusio Vienybės redatoto
riaus Juozo Tysliavus reda
guojamas ir leidžiamas. šis 
numeris daug gyvesnis ir įdo
mesnis už pirmąjį, techninis 
darbas taip pat geresnis ir jis 
daugiau pailiustruotas. Be pa
ties redaktoriaus raštų dar yra 
Prof. Alfredo Senno, Dr.. M. 
J. Viniko, Vitalio Bukšnaičio, 
J. Smailio, Marijos Aukštaitės, 
Nado Rastenio, Tado Mažei
kos, Aldonos Kundrotaitės, šio 
jūsų korespondento, V. Vaiva- 
daitėa. Vytauto Mažeikos, Arė
jo Vitkausko, Vytauto Sirvydo

soms lietuvių tautinėms orga-Į kias trumpas rezoliucijas, ku- 
nizacijoms konsoliduoti savo 
jėgas ir stiprinti jų veikimą. 
Konferencija plačiai apkalbė
jo ir išdiskusavo būdus ir prie
mones siekti šio naujo konsoli
dacijos darbo ir tuo reikalu 
priėmė svarbių nutarimų, ku
rie gali į Amerikos lietuvių 
tautinių organizacijų veiklą 
įnešti naujo pajėgumo stiprin
ti Amerikos, lietuviu veikla ir 
darbą.

Konferencija prasidėjo apie 
11 vai. ryto ir tęsėsi iki 8 vai. 
vakaro. Sveikinimo telegra
mos ir laiškai gauta iš Lietuvos 
Generalinio Konsulo New 
Yorke p. Jono Budrio, Amster
damo kolonijos lietuvių veikė
jo ir neseniai sudarytos ben
dro veikimo komiteto vadovy- 

p. Juozo Olšausko ir J. 
Babiinsko. “Dirvos” redakto
riaus p. Karpiau*, visuomenės 
veikėjo Juozo Račiūno iš 
dus, Michigan ir kitų.

Konferencijoje buvo 
svarstyti visi reikalai susiję su 

' Amerikos tautininkų veikla, 
■ kaip tai: spauda, draugijos, 

ir kitų. pagalba vilniečiams, specialio
Lietuviai Amerikos rytuose , fondo steigimas, narių verbavi- 

jau keletą kartų bandė žurna- j mas į tautines organizacijas, 
lūs išleisti, bet nė vienas iš I santykių palaikymas su Lietų
jų nei turiniu, nei technika ne-1 va ir Lietuvos organizacijomis, 
buvo panašūs į šį. Geras žur- j ekonominiai, prekybiniai ir kiti 
natas yra Amerikos lietuviams reikalai. Kaip jau minėjome, 
reikalingas ir todėl tikimės ir apie konferenciją bus paskelb- 
linkime, kad naujas Amerikos ta plačiau kitose Vienybės lai- 
lietuvių spaudos pionierius ras- dose, 
tų pritarimo ir pasisekimo.

Ryšium su tuo priimta 
eilė rezoliucijų ir nutarimą, kulbės 
rie tautinėje spaudoje bus 
paskelbti plačiau sekančiuose 
laikraščio laidose.

Visa konferenoija rado rei
kalingu sudaryti tautininkų vei 
kėjų centrą Amerikos rytuo
se, kuris rūpinsis pagelbėti vi-

Suomijai $10,000,000. Paskola 
Suomijai bus duodama kredi
tais. kad ji čia Amerikoje ga
lėtų užpirkti daug jai reikalin
gų reikmenų. Naujieji kreditai 
Suomijai bus duodami per tarp 
tautinį Export-Import Bank ir 
Reconstruction Finance Cropo
ration. Apie tai jau oficialiai 
pranešta Suomijos Ministrui 
Washingtone.

kalauskas, vice-pirmininkas S. ^uo greičiausiai Panevėžį su-;
jungti su Vilniumi. Nuo Kiau-į
neliškio ligi Kaltinėnų geležin- ’ NUSKANDINTA DAR

Prie

rikos Rytų Tautininkų veikėjų 
centras. Išrinkti: Dr. B. net šventadieniai. 
Vencius, S. Vitaitis, P. Bukš- darbininkai labai 
naitis, J. Valaitis, X. Strums- 
kis, J. Sagys ir P. Narvydas.; litus. 
Šiam komitetui pavesta koop
tuoti kitus veikėjus ir reikalui 
esant sudaryti kitas speciales 
komisijas įvairiems darbams.

JŪRŲ MŪŠIS TIES PIETINE 
ANGLIJA

J Vilniaus policininkus priims 
ir vietinius vilniečius

VILNIUS. — Nusistatyta, i 
kad į Vilniaus miesto ir šiaip 
jau vietinę Vilniaus krašto po
licija bus priimami ir tinkami 
vilniečiai. Jų apmokymas, pa
ruosimas, bus kiek galint pa
greitintas. Vilniuj steigiama ir 
policijos mokykla.

Sudaryta komisija Vilniaus 
miesto gatvių vardams 

parinkti
KAUNAS. — Prie Lituanis

tikos instituto sudaryta komi
sija Vii niaus miesto gatvių v ar 
dams apsvarstyti ir nustatyt i.

Komisijai pirmininkauja 
prof. M. Biržiška.

LONDON, gruod. 11
Šiomis dienomis nuo minu ir 
vokiečių povandeninit] laivų 
nuskandinta penki prekybiniai 
laivai: Švedijos, Olandijos, 
Prancūzijos. Norvegijos ir Ja-

Apylinkių ūkininkai labai ponijos, 
suinteresuoti, kad greičiau ta( 
geležinkelio šaka pradėt 
veikti, todėl iš ša kuliškės. K n 
tonių, M urmas, Oškiniii ir k 
kaimų suvažiuoja po keliasdi
šimtus vežimų ir dirba nemoka-■ 
mai.

NUSKANDINTAS ESTU 
PREKYBINIS LAIVAS

HELSINKI, gruodžio 11 d. Į 
Suomijos įlankoje nuskan- 

jdintas Estijos prekybinis laivas 
“Kassa”, 1.000 tonų. Sakoma, 
kad laivą užpuolė nežinomas 

. . .povandeninis laivas ir jį nutiesimo’ . , j.(skandino. !rie 1501

LONDON, gruodžio 11d. — 
Vakar pietinės Anglijos pa
kraščiuose buvo girdėti didelė 
armotu kanonada ir matyti 
kaip keliasdešimts karo lėktu
vų kovojo ore. Tos kovos išda
vos iki šiol dar nežinomos, ta
čiau manoma, kad didelė es
kadra vokiečių karo lėktuvų už 
puolė anglų laivus.

likusios stotys skubi 
tuojamos.

Prie geležinkelio 
darbų dabar dirba 
darbininkų.

Darbams vadovauja Pane-1 VILNIUJE KETURI ŠAULIŲ 
vėžio siaur. geležinkelio ruožo į BŪRIAI
virš. inž. Veitas ir technikas

i Urbonas.
Ligi Švenčionėlių dar reikia

! nutiesti apie 8 klmt. kelio, 
tikimasi darbus baigti kol

j šals.

Delegacija sovietų atstovybė
je del 1300 asmenų ne- 

jsileidimų j SSSR
______ “Da* Vort” 

• prnaeša, kad Sovietų atstovv- 
VILNIl’S. — Vilniaus mies-jbėje lankėsi delegi 

:te jau įsisteigė keturi šaulių j niaus, prašė, kad 
t^i j būriai: vienas vyrų, vienas mo-;nų. vykusiu į SSSR 
už-perų ir du Vytauto Didžiojo leidžiamų, būtų įsi

I gimnazijos moksleivių. Netru-j gacija paaiškino, 
jkus rengiamasi įsteigti ir dau-

— šiemet visoje Lietuvoje; giau šaulių būrių, šaulių bū- 
uždrausta kirsti eglaites Kalė-iriai sparčiai organizuojami ir 
du šventėms. * pręvincijoje.

menys jau suiikv 
turtą ir nutraukę 
su Vilnium. 
kaUMrofišk.
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SPAUDOS APŽVALGA
Klausimai be Atsako

Naujienų korespondentas 
nurodo, kad Lietuvos darbinin-

* kams Sovietu k dabartinė po
litika link LL-tnvos labai ne- 
aiški Sako, “jei tarp Lietuvos 
ir Soviet] i o- įdaryta nepuoli
mo ir net apsigynimo sutartis, 
tai kuriems galams į Lietuvą 

f įvedama rand-on \ii armija, di
desnė negu Lietuvos?” Juk 
įasirašyta draugingumo sutar

ti? su Vokietija, ir Vokietija 
-mdarė. ko retai kas istorijoje 
daro: ištrauko per 700 metus 
P: baltijy gyvenusius vokie
čius. kad šie negadintų Vokie
tijos ir Sovietuos santykiams. 
“Todėl (korespondentas toliau 
pasakoja) ^unku įsivaizdinti, 
kad Vokietija bent šiuo metu 
ruoštųsi Sovietiią pulti. Todėl 
raudonos armijos įvedimas 
Lietuvos darbininkams atrodo 

‘beprasmis, arba padarytas ki
rais tikslais”.

Nesuprantamas ir Sovietijos 
atsisakymas atiduoti Lietuvai 
grimai lietuviai? apgyventų 
Vilniaus krašto plotų. Jei So- 
vietija ištlesų Lietuvai drau
gingą, tai kodėl ji nedraugiš
ką darbą padarė?

Darosi išvada, 'kad Sovietija 
aiškiai eina imperializmo ir ru
sų buvusio nacionalizmo keliu, 

■'kbrfe nieko gera Lietuvai atei- 
4yie nežada. Reiškia, visi; ku- 

Jrte šiandien Sovietijos politi
kai pritaria (komunistai) -yra 
ne lietuvių tautos ištikimi sū
nūs, bet svetimos valstybės 
■agentai.

Įdomių žinių koresponden-Į

tas praneša ir apie mūsų kai 
kurias literatines ‘‘pažibas”. 
Gana gabus žurnalistas, Jus
tas Paleckis, sumaršavęs su 
komunistais vienoje dempnstra 
cijoje, ir pasiųstas visiems me
tams j stovyklą.vėl sųsirrsti 
lietuvišką pasaulėžiūrą. Rašyto 
jas Cvirka, kuris gana uoliai 
klabindavo Lietuvos ministrų 
duris gauti paramos savo kny
gas leisti, pasiskubino, pasvei
kinti Staliną už sutarties rati
fikavimą, . bet nepasveikino 
Smetonos, kuris tą sutartį, taip 
pat, ratifikavo. Cvirką,'pasiro
do, jau reiškia vergišką nuo
lankumą stipresniam. O Lip
dąs Gira, kuris buvo, žvalgybi
ninkas ir gyvena Lietuvos vals
tybės, .pensija* jau tiek komu
nistams pataikaująs, kad Jie 
jųokomis.sako, jis tiktų komu
nistų Lietuvai į prezidentus...

Tai šitaip laikas sijoja pelus 
grūdų.

LTZnius Lapkričio
Vilniaus miesto 

j pckcijos turimomis 
Į žiniomis, prieš dabartinį karą 
Vilniaus mieste buvo 322 įmo
nės su 10.995 darbininkais. į 
šitą skaičių neįeina dirbtuvė
lės, kurios turėjo mažiau kaip 
keturis darbininkus, taip pat 
prekybos įmonės, transporto, 
statybos bendrovės, ir kt. Iš 
viso Vilniaus mieste fiziniu 
darbu sau duoną užsidirbančių 
žmonių, drauge su įmonių 
kontorų tarnautojais, priskai- 
toma iki 50,000 žmonių.

Šiandien daugelis įmonių 
nedirba, nes vienoms iš jų stin
ga žaliavų, o kitos nutraukė 

‘darbus dėl to. kad neseniai 
*buvę laikinieji Vilniaus šeimi
ninkai išvežė mašinas ir žalia
vą. Tarpe išvežtųjų mašinų, 
yra ir stambiausio radijo “E- 
lektrit” fabriko mašinos, ku
rio darbininkai 
ir kitų įmonių, 
bių eilėse-

Darbininku 
t

Vilniaus miesto įmonių dar
bininkų prieškariniai uždarbiai 
buvo mažesni nei Kauno mies
to darbininkų uždarbiai, nors 
pragyvenimo minimumas ne
daug kuo į skyrėsi Vilniaus 
mieste nuo Kauno.

Palyginus su privatinėmis 
Kauno įmonėmis, valdžios mo
nopolinės įmonės (tabako, 
spirito), savo darbininkams 
mokėjo nemažus atlyginimus. 
Pavz., tabako (fabrike, kuria
me dirbo 250 darbininkų, iš 
jų 140 moterų, per dieną už
dirbdavo minimum nuo 7 iki 
9 zlotų. Vedusieji ir turin
tieji vaikų, dar gaudavo die
nai 50 grašių vaikų priedo. Be 

' to, tų Įmonių darbininkai už 
i vienerių metų darbą gaudavo 
dienai 6 grošius specialaus prie
do. Įmonių specialistai —

<

Nerasim tokio gyvo lietuvio, 
kuriam laikraštis nebūtų reika
lingas. Nėra nei tokios lietu
vių draugijos, kuriai laikraštis 
nebūtų reikalingas. Tačiau ne 
visi mūsų broliai ir ne visos 
sesės bei tik labai reta draugija 
prisimena, kad laikraštis veju

tuviškoji visuomenė stengiasi 
kuo daugiausiai naudotis laik
raščių. ypatingai dienraščių 
patarnavimu ir taip pat sten
giasi kuo mažiausiai laikraščių 
palaikymą paremti. Vadinasi, 
stengiamasi būti kuo didžiauf- 
siais laikraščių išnaudotojais.

Čia paduosiu vieną netoli
mos praeities atsitikimą. Štai 
mano kaimynai, dori žmonės 
ir geri lietuviai. Per pastaruo
sius tris metus stengiausi juos 
prikalbinti. kad užsirašytų 
VIENYBĘ, arba kurį kitą 
tautinį laikraštį. Bet jie vis 
teisinosi, kad jiems lietuviškas 
‘aikraštis nereikalingas, kad 
ne*uri laiko skaityti ir kokia, 
pagaliau, nauda iš lietuviškų 
‘likraščių. Tai argumentai ma- 
to kaimvnu atsisakant laikraš- 

Cus užsiprenumeruoti.
Bet mano kaimynams su- 

' A-'ka 25 metu vedybinio gy- 
sukaktis Jų draugai

i ;ems suka k-
□t/'-yokilį. Ren-

■ .ii k*ripu prie manęs ir 
'-ašo, kad aš parašyčiau į 
’TFNYBE anie ių parengimą. 
Užklausti prisipažino, kad nė 
mitrias jų musu dienraščio ne- 
prenumeruoja ir neskaito. Va
dinasi. nei jubiliatai, nei ren
gėjai iki to laiko nematė rei
kalo prisiminti mūsų dienraštį. 
Bet dabar staigą sužinojo, kad

nuo

Laisvė ^ praneša apie prakal
bas.,. Bay ones kolonijoje, kur

kalbėjo kun. Stonis, komunis
tas Mizara ir tautininkas Tys- 
liava. Lietuviai ramiai kalbu 
išklausė ir sumėtė $80 auku'- *. *- I
Vilniaus reikalams. Reiškia, | 
pora šimtų bayonniečių šauniai į 
pralenkė laisviečių koncerto

xą:-

„ J’-SA* STįfa

Naujas istorinis paveikslas. — Šiomis dienomis Holly- 
woode baigiamas gaminti nauja istorinė filmą “The 
Hunchback of Notre Dame”. Kuprio rolę vaidina ang
lų artistas Charles Laughton. RKO filmą.

diniai ir prieš karą gaudavo! 
nuo odos po 40—bO grosiu.Į 
Be to, jie iš fabriko gauna spe-j 
cialius darbo metu dėvėti ba-j 
tus. žiurstus, pirštines.

Čia pažymėjau tik keletas 
įmonių ir jose gautus darbinin
kų už darbo dieną uždarbius. 
1 ie visi uždarbiai darbininkam 
buvo mokami dar prieš Lenki
jos — Vokietijos karą, taigi 
gerais laikais. Šiandien, kada į 
zlotas nusmuko. įmonės, ku
rios dar dirba, savo darbinin
kams daugumoje moka dvi-

Bet tai buvo tik valdinėse 
— monopolinėse įmonėse. Vi
sai kitos atlyginimo normos, 
kūi uždarbiai privatinėse įmo
nėse. Pavz.. fanieros fabrike 
trimis pakaitomis dirbo 300 
darbininkų. Darbininkams už 
8 vai. darbo diena buvo mo
kama iki 3 zlotų 25 grosiu, 
specialistams darbininkams nuo 
nuo 4 zlotų 50 grosiu iki 5 
zlotų, šaltkalviams iki 5—6 
zlotų, moterims iki 2 zlotų 50 
grošių. Fabriko sargas gauda
vo per savaitę 25 zlotus, be to, 
butą, kurą ir šviesa.

Aliejaus fabrike dirba 115 
darbininkų, iš kurių 18 mote
rų. Dirba trimis pakaitomis. 
Kadangi fabrike darbas labai 
sunkus, tai darbininkai 20 mi
nučių dirba 10 minučių ilsisi 
ir vėl darbas ir poilsis ir t.t. 
To fabriko vyrų darbininkų 
dienos uždarois siekia nuo 3 
zlotų 75 grošių iki 6 zlotų 20 
grošių (vidutinis dienos už
darbis 5 zlotai), moterų dar
bininkių dienos uždarbis apie 
2 zlotus 50 gr.

Viename didžiausių visoje 
Vilnijoje .malūnų, kurs per pa
rą sumala iki 150 tonų grūdų, 
šiuo metu pakaitomis dirba per 

į 50 darbininkų. Jų dienos už
darbiai siekia nuo 3 zlotų 50 
grošių iki 6 zlotų 50 grošių. 
Kontoros tarnautojai per mė
nesį gauna nuo 120 iki 425 

! zlotų.
Lentpiūvių darbininkai* (pa

vyzdžiui. Šapiros lentpjūvėje, 
kurioje dabar dirba 50 darbi
ninkų), per dieną uždirba nuo 
4 zlotų 47 grošių iki 6 zlotų 
1 5 grošių.

Daugelis įmonių neveikia, 
tad nebuvo galimumo pasikal
bėti nei su jų darbininkais, nei 
su darbdaviais. Informacijų 
teko gauti tik iš tų įmonių, 
sargų, kurie savo informacijo
mis dėl nežinojimo ar nenorė
jimo jas teikti. buvo 
šykštūs. Pavz-. teko nuvykti j 

įmonių į Legijonų gt. 197 nr.. .i ten Lenkijai valdant. Vilniuje ir

/ Z Dienų 
darbo ins- 

statistikos

šiandien, kaip 
atsidūrė bedar-

Uždarbiai

1,600 klausovų, kurie Vilniaus - °: r i —

gaudavo atitinkamus priedus 
atskirai. Monopolių j-----
darbininkai buvo suskirstyti į 
dešimt grupių, pagal kurias ir 
buvo jiems mokama atlygini
mas, pagal jas jie turėjo ga
limumą avansuoti savo darbš
tumu, mokėjimu, sąžiningumu 
į aukštesnę grupę, taigi ir į di
desnį atlyginimą.

reikalams šuaukavo tik $111. 
Gal jiems stigo kunigo ir tau
tininko lietuvišką jausmą su
žadinti?

nimo normas. Dabar, kai zlo-{ 
tas išimamas iš apyvartos ir- 
bus pradėta mokėti litais, at
lyginimas numatoma mokėti 
tokis pat, t.y., kiek gavo zlo
tų ir grošių, tiek gaus litų ir 
centų. Atlyginimo litais pa
keitimo reikalu ir naujų atly
ginimo normų nustatymo rei
kalu tarp atitinkamų darbi
ninkų ir darbdavių institucijų 
daromi pasitarimai.

Kaip minėjau, daugelis įmo
nių dėl žaliavos stokos, o ki-! 
tos todėl, kad jau mašinų ne-Į 
turi ir dėl kitų priežasčių, šian-j 
dien neveikia. Tu fabriku bei i 
įmonių darbininkai atsidūrė! 
bedarbių eilėse. Tačiau dabĄrJ 
kai savo amžinosios sostinės 
Vilniaus šeimininkais grįžo lie
tuviai, mūsų atitinkami val
džios organai daro visą, kad 
juo greičiau pradėtų veikti fa
brikai ir įmonės, kad juo grei-, 
čiau darbininkai galėtų grįžti. 
Į savo darbavietes, gautų dar- • 
bo ir duonos.

Vilniaus pramone, palygin- i 
ti su Kauno pramone, yra i 
menkutė. Vilnius, buvęs dide-; 
lės valstybės pakraščio miestu, ( 
atrodo, mažai jos šeimininkam j 
rūpėjo, taigi ir jo gyventojų J 
reikalai, o kita pus vertus, jis, j 
būdamas nuošalyje. negalėjo 
būti didesniu pramonės centru. 
Vilnius, per 19 metų būda
mas atskirtas nuo savo vals
tybės kūno, ekonominiai ne 
kilo, bet smuko. Vilniaus! 
krašto pramonė per tą laiką ne; 
tik nepaūgčjo. bet ir buvusi}^ 

gana pramonė vos vegetavo.

LIETUVIU RADIJO CHORO KONCERTAS 
PAVYKO

Vyt, Sirvydas.

tokis dienraštis, kaip VIENY
BĖ, eina ir jau jiems reikalin
gas. Sutikau jiems patarnauti, 
tikėdamasis tuo įrodyti, kad 
lietuviškas laikraštis jiems rei
kalingas ir naudingas.

Parašiau apie šį parengima 
į VIENYBĘ jį pagarsindamas 
ir vėliaus parengimą aprašiau 
dienraštyje smulkmeniškai vis
ką pažymėdamas. Po to einu 
pas jubiliatus ir jiems pokilio 
rengėjus ir primenu, kad da
bar jų pareiga užsiprenumeruo
ti dienraštį. Bet ir vėl ta pati 
istorija, jiems laikraštis nerei
kalingas ir dar išbara mane, 
kad negana apie jų pokilį bu
vo aprašyta, kad jų atvaizdai 
netilpo ir 1.1.

Tokio nusistatymo mūsų 
broliai yra nesąžiningais mūsų 
spaudos išnaudotojais. Antra 
rūšis nesąžiningų išnaudotojų 
yra tie lietuviai, kurie priima 
jiems siunčiamą laikraštį ir jį 
skaito, tačiau nepasistengia už 
laikraštį prenumeratos užsimo
kėti ir įsiskolinę pameta visiš
kai laikraštį skaitę. T okių laik
raščių skaitytojų yra žymi da
lis. Tokis mūsų brolių poelgis 
pilnai prilygsta paprastai va
gystei.

Taigi nebūkime nesąžinin
gais laikraščių išnaudotojais. 
Bent Kalėdų šventės proga pri
siminkime mūsų laikraščių 
sunkią būklę ir skirkime jų pa
laikymui bent mažą dovanėlę. 
Ypatingai mūsų draugijos, ku
rių ve i klai dienraštis VIENY 
B£ tarnauja, privalėtų penkinę 
kitą skirti kaipo Kalėdų ir 
Naujų Metų dovanėlę dienraš
čio palaikymui. Kuomet tiki
mės ir sulaukiame dienraščio

patarnavimo mūsų draugijų 
veiklai, tai. ir draugijų veikė
jai turėtų atsiminti bent šių 
švenčių proga atsidėkoti dienJ- 
raščiui už tą patarnavimą.

Be nuoširdžios paramos bent 
tos dalies visuomenės, kuri 
naudojasi mūsų dienraščio pa
tarnavimu. dienraštis išsilaikyti

dos ir ypatingai mūsų tautiško 
dienraščio VIENYBĖS skaity
tojai, draugai ir prieteliai su
teikime Kalėdų ar Naujų Me
tų dovaną mūsų dienraščio pa-' 
laikymui. Paraginkime drau
gijas ir kitus geros valios lie
tuvius bent užsirašyti dienraš
tį. jei kitokios kalėdinės dova
nos pinigais neišgali skirti.

laikraščių Skaitytojas.

esančius netoliese vienas kito 
klijų ir vailokų fabrikus. Vie
name iš jų dirbo 39 darbinin
kai. kitame — mažiau. Abu 
jie šiandien neveikia. Tuose 
fabrikuose darbininku dienos 
uždarbiai siekdavo: vyru iki 
3 zlotu, moterų nuo 1 zloto 
80 grosiu iki 2 zlotų.

Didesnė dalis Vilniaus mies
to fabrikų ir įmonių yra žy
dų tautybės žmonių nuosavy
bė. kiti gi — lenkų: o lietuvių 
įmonių labai mažai. Vieninte
lė didesnė lietuvių įmonė yra 
Legijonų gt. 177 nr., tąi odos 
dirbinių fabrikas “Oda.” Ja
me iki šiol buvo gaminama iš
imtinai tik batų padams oda. 
bet fabrikas plečiasi ir ateityje 
bus gaminamos ir kitos odos 
rūšys.

Fabrike dirba 18 darbinin
kų. kontoroje 2 tarnautojai, 
kontoristai. Visi darbinfmkai 
ir tarnautojai, kaip ir fabriko 
savininkai, vien lietuviai.

“Odos fabriko darbininkai 
už darbo dieną gaudavo 4 zlo
tus. Odos skutėjai dirba akor-

NEW BRITAIN, Conn.
Lapkričio 30 d. Lietuvių Sve- nos mylėtojams užtad reiškia-— 
taineje vietos Lietuvių Radijo ma padėka ir priklauso kredi- 
choras vedamas p-lės AL Če
ponytės buvo surengęs gražų 
vakarą su programa. Radijo 
programos vedėjas p. A. Rėkus 
atidarydamas vakaro progra
mą pasakė trumpą kalbelę ir 
pakvietė Cremo bravoro atvy- 

j; kusius žmones parodyti kruta- 
į mus paveikslus. Filmoje buvo 

. , . , < į matyti nauji ir moderniškiNestebetina tad. kad dari~ ....■ Cremo bravoro įrengimai ir 
j alaus gaminimo mašinerijos, 
į Buvo parodyta ir vykstančio 
Europoje karo vaizdai. Pa
veikslai susirinkusiai publikai 
labai patiko. Kreditas priklau
so Cremo kompanijai.

Alalonu yra, kad tokios di
delės kompanijos remia lietu
viškus darbus^ir net stengiasi 

r daugiau žmonių pritraukti į 
į vienetą. Mat, toje kompanijo- 
I je dirba ir yra dalininkais lie
tuviai J. SkituIskas ii’ A. Pin- 
kevičius.

Kita vakaro programos da
lis buvo koncertinė, kurią dau
giausiai atliko Lietuvių Radi
jo choras. Choras sudainavo 
keletą dainelių. Solo dainavo 
p-lė Alatilda Maksimavičiūtė, 
kurios dainavimas žmonėmis 
labai patiko. Tai aiškiai paro
dė publikos gausus rankų plo
jimas. Klasiškus šokius pašoko 
R. Valungevičius iš Windsor, 
Conn. Iš jo galima ateityje ti-

krašte buvo tūkstančiai bedar-j 
bių. o dabar, po karo, žymiai 
jų padaugėjo.

Lietuvos vyriausybė, vos už
ėmusi Vilnių, tuojau pradėjo 
organizuoti viešuosius darbus, 
oj^edarbių šeimoms ir bied- 
nuomenei tiekti 'materialinę 
paramą maisto produktais, dra
bužiais ir kt. Jau dabar prie 
viešųjų darbų darbo gavo apie j 
4.000 bedarbių. D.

— Tarptautinis eucharistinis 
kongresas, kuris turėjo įvykti 
1940 metų pavasarį Nicoje, ne-

— Kalbama, kad Vilniuje 
ir jo srityse yra apie 100,000 
pabėgėlių, bet iš tikrųjų, jų bus 
daug mažiau, apie 25.000.

— Už teroristinius veiksmus 
Vilniuje mūrininkas Borisas 
Filipovas karo teismo nubaut 
tas mirties bausme ir bausmė 
jau įvykdyta. Jo brolis B. Fili
povas nubaustas 15 nu kalėji
mo.

kėtis gero šokiko. 
Šiems skambino ir 
Čeponytė.

Norisi kiek nors

Pianu vi- 
pritarė AL

baisai skamba. Lietuviškos dai-

tas už tą darbą. Choras dai
nuoja per radijo transliuoja
mas programas ir oro bango
mis jų daina toli pasiekia klau
sančius.

Žmonių parengime , galėjo 
atsilankyti kur kas daugiau. 
Po koncerto ir visos programos 
vyko šokiai. Į šokius paskiau 
atvyko daugiau jaunimo.

Gruodžio 10 d. čia paveiks
lus rodė filmininkas J. Januš
kevičius. Naująja filmą .visi 
įdomavosi. tad publikos nema
žai prisirinko. Filmą buvo ro
doma Lietuvių Svetainėje, 354 
Park St. Buvo ' parodyta ir 
VIENYBĖS dienraščio pikni
kas, kuris įvyko pereitą vasarą 
Naugatuck, Conn., Linden 
parke. Filmoje buvo matyti ir 
Miss VIENYBĖS rinkimai, ku
riuos žinoma, laimėjo lietuvai
tė p-lė AI. Čeponytė. Buvęs

K

priminti ir 
i apie patį chorą. Pats chorai 
J nėra didelis, turi tik 16 balsų. 
Į Pati choro mokytoja irgi yra 
jauna. Bet choras yra taktiškai 

; mokinamas ir gražiai išlavin- 
| tas. Dainuojant armoningai į

Dorothy Tree, nauja Holly- 
woodo artistė, kuri vėliausiu 
laiku vaidina naujoje filmo- 
je “Linkolnas Illinois valsty
bėje”.

TINKAMIAUSI KANDIDATAI J SLA

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau- 
į tintus kandidatus. '

Prezidentu — Buv. Teis. VINCAS F. LAUKAITIS iš Ralt 
imore, Md. „ f f

Vice prezidentu — V. A. KER&EVIČIUS iš Scranton, Pa.
Sekretorium — DR. M. J. VINIKAS (dabartini*).
Iždininku — JUOZAS J. BAČIONAS iš Sodus, Mich.
Iždo globėjais — STASYS MOCKUS (dabartinis) ir JO

NAS BRAZAUSKAS iš Cleveland, Ohio.
i Daktaru kvotėju — DR. STEPONAS B1E2IS iš Chicago* 
į Illinois.1

•.



LIETUVOS MOTERYS, MOKINES RAŠO
Kalba, kad mūsų valdžia at 

sistatydinsianti. Matysit t
spaudos gal anksčiau jau

ma-
no žodžius.

Visi tavo laiškai, rašyti 
rui prasidėjus, gauti, 
siuntinio, kurį minėjai, nega
vau. (Buvau siuntusi žurnalų 
ir knygų. — P. L.) Laiškai, 
manau, necenzūruojami. Nors 
kiek abejoju . . .

Įdomesnės Mintys iš Kauno 
Gimnazisčių Laiškų. Parašytų 

Mano Dukrelei
Tavo laiškas atsiekė mane 

tik po trijų mėnesi^. Toks kai
mietis jį laike. Ašjš kaimo jau 
buvau grįžusi Į Kauną. Šiemet 
mano atostogos vienos iš gra
žiausių. Aš gyvendama pas 
bobutę draugavau su viso kai
mo jaunimu. Kas šeštadieni 
mes ruošdavome šventvakarius. 
Vienas berniukas atsinešdavo 
akordijaną. sueidavo daug jau
nimo ir ten mes šokdavome, 
dainuodami tautiškus šokius ir 
dainas. Be to, mes lauže kep
davome bulves.

O kad Tu žinotum koki 
tie kaimo lietuviukai malonūs 
ir nuoširdūs! Ir jie' labai mėgs
ta dainuoti. Jie eidami Į dar
bą, dar saulei netekėjus, dai
nuoja ir vakare,. grįždami iš 
darbo, jau saulei nusileidus, 
taip pat dainuoja’ Ypatingai 
mane nuteikdavo ši jų dainelė: ,

ka-

riauti. Mes jau tikrai manė
me ir Lietuva neišliks laiminga. 
Dabar karas nuo mūsų jau toli. 
Greit mūsų gimnazija darys 
ekskursiją f Vilnių. Važiuosiu 
r aš ir būtinai Tau nusiusiu 

Vilniaus vaizdelių. Aš manau 
ir Tu labai nori Vilnių pa
matyti. Kai atvažiuosi Į Lietu
vą, mes abi nuvažiuosime,

...Parašyk ar Amerikos, lie
tuviai išlaikys Lietuvos pavi- 
lijoną kitais metais? Būtų liūd
na. kad reikėtų uždaryti. Įsi
vaizduoju kokia Įdomi ta visa 
paroda. Ką gali žinoti, gal ki
tais metais ir aš įšsiparšysiu 
mamytę Į Ameriką leisti. Būti
nai nusivežčiau kankles. Su- 
iengtume koncertą. Aš skam
binu ir pijaninu ir mokaus

HOU PO PttMIlh

Nauja Hollywoode moterų 
mėgiama suknelių mada.

...NeSuįpyk, kad aš Tau vie
ną pastabą duosiu. Tavo ka
tytė graži ir dėkoju už jos fo
to, Tik. Miela Nele, Tu jai 
privalai duoti lietuviška var
dą. Tu gera lietuvaitė, tai iri 
tavo lėlės ir Tavo gyvulėliai į 
turi turėti lietuviškus vardus. į ♦ 
Pavadink Rainyte. Pilkute.—- Į 
kaip nors, bet tik ne angliškai, i 

Tavo foto, kur esi tautiš- i 
kais rūbeliais, su lėle Birute. Į 
stovi ant mano kamodos. Ir: 
mano mamytei Tu labai patin- . 
ki. kad esi gera lietuvaitė ir ne- > 
užmiršti Lietuvos. Ji Tau nu
siuntė Čiurlionio kompozicijas 
dviejose knygose . Ir daugiau 
Tau nusiųsime gražių dalyke- : 
lių. Laiške Tau Įdedu rūtelių; 
sėklų. Gali pasėti rudeni ar į 
pavasari. Jos nelepios, lengva 
auginti. Rašyk apie savo mo- j 
kyklos gyvenimą.

dai- ■ gyvenimai smulkiai sužinosi iš navedis turįs 90 metų, 
' mūsų laikraštėlio, kuri Tau noji dvejetu metų 

Prieš Ka- ; Prieš 70 metų abudu 
ledas aš vėl lankysiu su dova- 

padarytos nomis neturtingas
dailininkės Daug vargšų ir Kaune yra. Aš pas gimines Į užsienį. Ir vyras 

Man jos ir visada savo padėvėtus drabu- iŠ širdies skausmo išvykęs į 
" ! ; atiduodu varguomenei., vakarų Ameriką ir ėmęs kasti

. Jam pasisekę ir po ilgų 
ir nebemė- j metų laiko jis turtingas* grį- 

giamais drabužėliais?
ten lankote neturtingas šei-Įjo atvaizdas buvęs patalpintas 
m as?

Atleisk man. Nele, 
taip sugrūsdama < 
Mums išakyta labai taupyti 
popierius. Tai suprasi, kad 
mes negalime rašyti ameriko
niškai. ant vienos popierio 
lakšto pusės...
PRIERAŠAS:

MEILĖ NIEKADA 
NESENSTA

Broleliai žirgus balnojo. 
Kelk, sesele, kelk, lelijėle. 
Brolelių karan palydėti”...

Tai dainele ir linksmai 
nuojant liūdnai skamba.

Lietuviškos vestuvės, kuriose šiandien išsiunčiu. 
Tau Lietuvos pavilijone ge
riausiai patiko, yra 
mano pažįstamos 

‘.’ponios Tulienės. i 
'labai patiko. Siunčiu Tau sa-iželius < 
vo naują foto ..skautes unifor- O ką Fu darai su savo išaug-Į auksą, 
moj. Pas mus skautai gerai tomis suknelėmis 
gyvuoja.

...Tur būt žinai, kad jau 
Vilnių atgavome. Mes nepa
prastai džiaugėmės. Dabar vi
sų noras kuo greičiau nuvykti 
į Vilnių. Tik sako, sovietai ji 
labai apiplėšę.

...Kai Vilnių atgavome, mes 
tą dieną gimnazijoj neturėjome 
pamokų. Visose mokyklose te
buvo paskaitos apie jį. Mano 
mamytė jau buvo Vilniuj. Tik 
ji pasakoja, kad Vilnius labai 
•nualintas sovietų. Sovietai yra 
labai nekultūringi. todėl jie 
plėšė iš Vilniaus viską, kas tik 
papuolė. Ir viską išsivežė i 
savo šalį! Gali Tu, Nele. Įsi
vaizduoti, kokie jie žmonės, 
jei jie nuplėšė net durų ranke
nas ir parketus'. Europos tau
tos juos praminė azijatais..

...Iš Kauno mes nebuvome 
išgabenti. Mokslas taipgi ne
buvo pertrauktas. Tiesa, mes 
labai drebėjome, kuom^ V 
kieti ja su Lenkija pradėjo ka-

Filmų Artistė Anita Louise” 
demonstruoja vėliausią Hol- 
lywoodo madą, sidabrinę la
pės kailių apikaklę.

Veda Ieva Trečiokienė

TUŠČIOS PAGYROS
Rašo ONA

vaikų

MOTERŲ VIENYBES ORGANIZACIJA 1
DARBE

Kaip pasaulio nebūtų be l 
moterų, tai]) ir Vienybės vaka-| 
rienės nebūtų be moterų.

Vienybės pramogų komisija 
nutarė surengti vakariene ‘ i 
gruodžio 2 dieną, SLA salėj. 
Žinoma, kad vyrai toli be mo
terų nenueina, todėl toji komi-į 
sija tuojaus kreipėsi į Moterų 
Vienybės organizaciją, kad 
jiems ateitų į pageltą surengti 
tą iškilmingą vakarienę. Kai]) 
visuomet taip ir šitą kartą Mo
terų Vienybė pasiėmė tą naštą 
ant savo pečių ir stojo į darbą. 
Pasekmės buvo labai geros, 
nes sutraukė keletą šimtų žmo
nių. rodos viena iš didžiausiu 
vakarienių per ilgą laiką.

Darbo ir triūso moterys ne
sigailėjo, nes pelnas buvo dėl 
labo mūsų spaudos. Ypatingai 

i atsižymėjo viena narė, tai po
nia Atkočaitienė, kuri labai rū
pestingai darbavosi vakarienės 
surengimu. Netik visus valgius 
supirko ir darbavosi prie jų 
gaminimo, bet prie to' dar ir i 

f pardavė apie 60 vakarienės I 
bilietų, tai tikrai yra rekordas,

Spauda daug rašė apie vie-i kuris būtlJ sunku kitai s,’muš' 
na pora, kuri susituokė oraiau- th Jos v,-sa sle!a lr ,10ras Buv0’; 
kusi 70 metu. Laimingoji pora : kad »adar.vti Vienybės vaka- 

rienę kuogreičiausią ir skaitliu- i 
jgiausią. Jai tas viskas- labai , 
gerai pasisekė. Jeigu dar nors į 
keletą turėtume tokių darbš- j 
čių darbininkių, kai]) ponią At-j

; kočaitienę. tai be abejo rezul-! 
i tatai visuomet būtų 100 nuo-1 
į šimčių į gerąją pusę. 
Į Atkočaitienė yra labai 
liari Brooklyno moterų 
tūri labai daug draugų

Ar Įūs'žęs į savo gimtąjį miestą.-Kai' >uomet fLii\ \ auja. liehn iskuo-
Jse parengimuose. Nežiūrint ko- drusko;

laikraščiuose, jis gavės laišką, i daibą ji pasiims Į >a\o ran- 
Džekas !^as visuomet išpildo su ge- 

; prieš 70 metų 
norėjo mane vesti, tai atsi
liepk!” Buitonas buvo tas pats j 
ir nebuvo pamiršęs savo pirmo
sios meilės, nors jau 3 sykius 
buvo vedęs ir vėl pasidaręs 
našlys. Jo mylimoji pasirodė 
esanti ištikima. Ji visus 70 
metų neištekėjusi galvodama 
apie savo Džeką:

šeimininkė, 
Klimienė ir jos pagelbi- 
p. Varneckienė, kurios 
pasišventusius dirbo per 
dienas. Berods, kad visi

Pati vyriausia 
tai p. 
ninkė 
tikrai 
kelias
žmonės, kurie dalyvavo vaka
rienėje buvo pilnai patenkinti, 
nes visi linksminos iki vėlumos.

RKO artistė Claire Trevor 
demonstruoja naują skrybė
lę.

(Tęsinys)
Dabar imkime vyrus. Katras 

vyras nemyli pagyrimo? Jeigu 
moterei reikia pinigų
drabužiams, arba namų užlai
kymui, bei padabinimui, cento 
iš jo neišgausi, jeigu aplinki
niais keliais jo išdidumą neuž
ganėdinsi. Tokioj padėtyj mo
terei esant jai negalima sta
čiai vyrui pasakyti, kad jai 
reikia drabužių, ar kitko — 
jai prisieina saldžodžiauti — 
pasakyti vyrui kaip gerai žmo
nės apie jį kalba dėlei jo 
duosningumo, kad jisai geras 
gaspadorius ir gerai šeimyną 
aprūpina, ir t.t. Tik per pagy
rimą iš tokio žmogaus galima 
išvilioti tai kas moterei ir jo 
šeimai reikalinga, antraip su 
juo nesusikalbėsi.

Neišmintingas, perdėta/* pa- 
gyris yra sunaikinęs daugybę 
karjerų. Žmogus, kuriam ga
li būti lemta gera ateitis pra
deda manyti — “kam man 
dirbti ir rūpintis, savo .spėkas 
ir sveikatą eikvoti? Lai pras
čiokai dirba”. Šitaip mąstan
čius žmones rasime tarpe pras

i w ' • i.

čiokų ir tarpe mokslinčių.
(Bus daugiau)

MAS JAUSMAS
Meilė tai gyvenimo pagrin

das ant kurio laikosi pasaulis. 
Meilė yra žodis, kuris iš lūpų 
į lūpas kartojias kasdien, se
no, jauno, turtingo, bętųręio 
Maloniausi žodžiai, grąžinu
sios mintys meilėje sutelptcw 
Dingus meilei, dingtų žmoniš
kumas, mirtų ištisos poetų poe
mos jneilėj apdainuotos, pašau 
lis liktų neįdomus nieko neeg

Kodėl taip yra? Žmonės 
yra pratinami prie pagyros 
nuo pat kūdikystės. Sako mo-

i tina savo vaikučiui: “Nagi pa-Į Meilė daugel-prasmis žodis
į rodyk daktarui, kad tu jo nesi- Meilėje glūdi laimė, džiaugs- 
bijai iškišk liežuvį . mas, pasiaukojimas ir kerštas.

Parodyk tetai kokia ; Iš meilės yra nemiegamos nak-
ašaroms

noriai au-
paklusni mergai- Į ty 
toliau nuo lopšio

taipistė” negali

Apie mūsų gyveno Cincinnatti mieste. Jau 
o jau- 

mažiau. 
karštai! 

įsimylėjo, bet merginos tėvai 
šeimas, neleidę jai tekėti, o išsiuntę

jaunuolių

Arba, 
tu gera ir 
tė”... ir taip 
iki grabo.

Pavargusi
savo darbdaviui nusiskųsti — 
mat, jisai “pavargęs”, nors per 
ištisą dieną savo pastangomis 
nei ant druskos neužsidirbo, 
bet jam tarnaujanti turi jam 
pataikauti, jį girti už jo 
“darbštumą”, jeigu ji nori su 
juo geruose santykiuose sugy-

4 venti.
Paimkime politikierius. Ka

da jiems reikalinga žmonių 
į balsai, jiems visi, be išimties, 
geri žmonės. Jisai nesidrovi 
kalbėtis ir su tari prasčiokė
liais, kurie sulig jo nuomonės 
yra niekas kitas, kaip durne
liai. Gavęs pageidaujamą urė
dą jisai netrukus .pabodo są- 
vo tikrąsias plunksnas J ir tik 
die, kurie mokd jam pataikau
ti, jį girti gali prie jo jprięitL

Dabar tė myki m e vaikučius. 
Jie greitai išmoksta prie tėvų 
laižytis, kuomet jie nori ką 
nors gauti, o tėvai, matydami 
vaiko tokį nepaprastą malonu
mą skubina vaiko norą išpildy
ti. Bet, ar toks vaikams patai
kavimas yra naudingas, abejo
tina, nes kada užeina toks lai
kas kada tėvai netenka gali
mybės tokių vaikų norus išpil
dyti. kas įvyksta? Vaikai nuo
tėvų nusigręžia, jų neapkenčia j 

j ir, pagaliau, nei negųodoja.
Tuščias pagyrimas daro la- 

įspūdį ant lengva- 
pročių. Pirma, negu žmogus
susilaukia pasisekimo jisai bū
na darbštus, save kritikuoja, 
dabojasi ir stengiasi savo pa
dėtį pagerinti. Niekas apie jį 
nežino ir niekas apie jį nepai
so. Jį dar nekĮiųdė pagyrią.

skausmingoms 
permirkę iš meilės 
kojamasi'dėl kitų.

Meilė vainikuoja
širdis gražiausiais žiedais, ar 
aistriais dygliais...

Meilė gražiausia pasauly 
gėlė, kuri teikia stiprų aroma
tą, nuo kurio svaigstoma...

Pasaulis iš meilės gimė — 
dėl meilės. Meilė galingiausia 
viso pasaulio valdovė, kuri pa
vergia stipriausias ir kiečiaū- 
sias'širdis. ..

Lucija Boreikaitė

PATARIMAI 
ŠEIMININKĖMS

kad aš “Jeigu.esi tas pats 
čia rašau. į Balionas, kuris

MOTINOS, kurios norėtu
mėt. kad jūsų vaikučiai susi
rašinėtų su Lietuvos 
auklėjamais mokiniais, 
kitės Į mane, 
pinsiu tokių 
Tik būtinai 
kūčių amžių 
susirašinėjimo
galite Įžiūrėti ir iš aukščiau pa- 
žvmėtu keliu laišku ištrauktu 
minčių.

gražiai 
kreip- 

o aš jums parū- 
vaikų adresus, 
pažymėsit vai- 

ir lyti. O tokio 
naudą, manau.

OBSERVACIJOS

Ponia :
POPU- !

DARŽOVIŲ VALGIAI

Morkų šiuoinys
Morkas nuskusti, švariai

Aš gyvenu tarp vien kita
taučių. Norėdama išvysti lie
tuvi. turiu atsidėjus ruoštis ke-; 
lionėn. taigi ir mano dukrelei 
būtų sunkiau persiimti .Lietu
vos meile, jei aš viena jai steng- 
čiaus tai Įskiepyti. Bet jos am
žiaus mergaičių gražūs laiške
liai ją Įdomauja, ji noriai mo
kęsi lietuviškai skaityti ir ra
šyti ir kalba apie Lietuvą mei
le spindinčiomis akutėmis. Iš 
ten ateinančių laiškų ji sužino 
visa: Lietuvos geografine
padėtį, žmonių užsiėmimus, jų 
nuotaika. svarbesnes tautos 
šventes... Ji net. skatinama sa
vo užjūrio draugių. įsigyja 
Lietuvoj išleistus vaikams tai
komus rastųs ir perskaito. O 
kaipgi neperskaitys. jei iš ten 
ją paklausia, kas geriausia pa 
tikę...

Visos, kurios tik rūpinatės 
vaikučius išauklėti lietuviškoj 
dvasioj, pasistengkite juos su
artinti su Lietuvos vaikučiais.

Kam būtų reikalingas mano 
patarptninkavimas. r a š y k ite 

I mano Mardu Hotel Rabylon. 
i babųlon. L. I.. N. Y.
I • PR. LAPIENĖ

Kad padaryt vyrą laimingu, 
' mylėk jį. Kad padaryt moterį 
; laiminga, leisk jai mylėti tave.

Jei tu negali vesti merginos, 
! katros tu nori, vesk merginą, 
katra tavęs nori.

Moderniška žmona mėgina 
mylėti, godoti ir pasirodyti.

Vyrai yra nepaisomi nuo to 
laiko, kai moterys paliauja bu- 

! čiuoti juos kaip kūdikius, kol 
jos bučiuoja juos kaip mylėto- 

Į jus.
Franklin sako, kad turtingos 

našlės yra vienatiniai antra- 
i rankiniai pirkiniai parduoda- 
! mi aukšta kaina.

Mažos dejonės, ašaros, mir
tis ir didelis melas sukuria i
meilę.

Flirtacija yra dėmesys be 
i saiko.

Tik tada moteris neperdeda, 
I kai ji pasakoja apie savo am- 
į žiaus metus.

Tas yra kavalierius, 
prarado progą padaryt mote
rį nelaiminga.

Moterys yra faktai, nes 
tai yra atkakli .daiktai.

Paslaptis greičiausiai 
kuliuoja.

'Eskimo sako, kad vyras, tu
rįs tris žmonas šitame pasau
ly. tikrai pasieki dangų.

Mylėtojui yra tik dvi vietos 
: pasauly — viena, kur jo mei-

fa k

Iimnii iitiiMiniiiill iriu

r i a us i a is p asise k i m a is.
Apart p. Atkočaitienės sun

kiai darbavosi p. Šidlauskienė, 
supirkimu 
Strimaitie- 
dirbo prie 
tai]) buvo

kuri taipgi rūpinosi 
ir gaminimu valgių, 
nė per keletą dienų 
gaminimo valgių ir 
darbu užimta tą vakarą, kad Į 
neturėjo laiko nei pasižiūrėti 
kiek salėj žmonių buvo. Iš tik-! 
ro tokios moterys vertos dide
lės pagarbos už jų tokį pasi-! 
Šventimą.

Kada valgis pagamintas tai ! 
dar nereiškia viskas, dar pasi
lieka kitas sunkus darbas, tai 
yra paduoti į stalą svečiams. 
Čia irgi Moterų Vienybės na
rės gražiai atsižymėjo dar
buotėje jos buvo: J. Trečiokie
nė, M. Strumskienė, Marsh, A. 
Buivydienė, šimėnienė. Bace-

nu- 
jr vj_! mazgoti ir smulkiai supiaus- 

čius užpilti vandeniu. įdėti tru- 
ir užkaisti. Virti, 

kol morkos' liks visiškai minkš 
! tos. Tada vandeni nusunkti, 

])ridėti vieną šaukštą sviesto 
ir dar truputį sukaitinti, kad 
sviestas visiškai ištirptų.

Tada pagaminti tokią teš
lą. Svogūną smulkiai sukapoti, 
pridėti du šaukštu sviestoTtru- 
putį druskos, vieną kiaušinio 
trynį ir tiek miltų, kad sumin- 
kius pasidarytų tiršta, bet ne 

į per daug kieta tešla. Galima 
' dar i tešla įdėti šaukštuka cuk- 
! raus.

Gerai suminkius tą tešlą su-;bai blogą 
j į volioti į vieną apvalų gabalą ir

I įmesti

Jeigu nesiduoda kiaušinio 
baltymai suplakti, tai dėl tri
jų kiaušinių baltymų įdėk 
šaukštelį cukraus miltų t powd
ered sugar). .

Lengviausias būdas valymui' 
sidabrinių dalykų: Įpilk Į alų- 
minini puodą vandens, įdėk 
šaukštulį. kepimui sodos, sudėk 
sidabrinius dalykus.. Rad ap
semtų ir pavirinus minutę .IjU- 
ko nušluostyk. sausu rank
šluosčiu.

lėtos 
laiko.

į verdančias morkas, 
uždengti ir šutinti ant 
ugnies apie pusvalandį

Atskirai verdant ryžius, jei- 
! gu nenori, kad ryžiai būtų su
lipę. verdant Įdėk pusę šaukš
telio cukraus.

• Kai sušus, tešlą išimti su- 
piau.styti į tiek gabalų, kiek 
bus valgytojų ir vėl užpylus 
morkų šiupiniu paduoti į sta- išdidumo išbūdinimui. 

vičienė. Pr. Lapienė, E. Jurgė-P*’ 
lienė. Jos pasipuošę balinėmis! 
suknelėmis patarnavo kve-' 
čiams prie stalų ir čia tikrai \

kurs taip reikalingas žmogaus į

Nėra jokia paslaptis apsisau
gojimui nuo ligų. Švarūs na
mai. švarios rankos, švarus 
maistas, svarus šviežias pienas, 
tyras vanduo, šviežias oras ap
sisaugojimas nuo musių ir uo
dų, tai yra reikalingiausi da
lykai apsisaukojimui nuo ligų.

bės narės nebijo ir nesigėdina 
jokio darbo, kuris yra dėl 
spaudos palaikymo.

lužė randas, o kita, kur jos 
nėra.

Vasaros metu, kad užlaikyt 
sviestą geram stovy, sudėk i gi
lesni indą, užvirink pasūdytą 
vandenį ir kuomet vanduo .feus 
gana atvėsęs, supilk ant svies-

Pagalinus laimė jam patar
nauja, nes per savo pastangas 
atsiekė tai dėl ko jisai taip 
uoliai ir su pasišventimu dir
bo. Su pasisekimu jisai susi
laukė ir nemažai pagyrimo kas 

'paprastai neišeina žmogui į 
į naudą.

Paskui turime tokių žmonių 
Tada (ir mes žinome kokie jie ga- 
bly-įli būti įkyrūs), kurie yis tik 

niūkūs. Duoti į stalą su rūkš- apie save kalba, nuolat patys 
čia grietine. i save giria, vienok patarlė

j mums sako: “Tas kurs viską 
i žino, nieko nežino“.. Vien pa
gyria gali žmogui tokias min
tis duoti ir privesti jį manyti, 
kad tik jisai vienas neklaidin
gas, kitais žodžiais — “kas

Morkų blynai
Morkas apvirinti ir sutarkuo 

ti smulkiai tarkuojančia tar
ka. Pridėti porą šaukštų kvie
tinių miltų, truputį įdėti bul-f 
viu košės 2—3 kiaušinius, d rus *■
kos, grūstų karčiųjų pipirų ir Į 
viską gerai sumaišyti.
kepti svieste nedidelius

kalui esant, išimk po dalį svies
to. gi likusi laikyk vandeny.

Virėja.

Kopūstų kotletai

Kopūstą apvirinti vandeny 
>fera j su‘druska ir paskui smulkiai 

sukapoti. Pridėti porą kiauši-

Dispensija yra nusikaltusio 
skilvio atlyginimas.

Sakoma, kad moters liežu
vis yra jos pačios kardąs... ir 
ji neduoda jam progos rūdyti. 

Atrodo, kad moters
apims ištisą žemės skritulį.

Moters ašaros yra didžiausia į nių, druskos, svogūnų čirškin- 
vandens pajėga žinoma vyrui. ■ tų svieste ir pora šaukštų mil- 

su t vertos t tų. Viską gerai sumaišyti, da- 
ir tebestovi ryti nedidelius kotletus ir kep

ti svieste. Duoti su rūkščia grie 
tine.

Moterys buvo* 
prieš veidrodžius

Kada pasigėręs 
nori šokti, vokietis 
panas pinigais lošti, 
valgyti, italas girtis, rusas bū
ti meilus, a i rys kautis, ameri
kietis kalbėti. lietuvis viską
galėti. . Veritas Vincit

p raneozas 
dainuoti, is-

anglas — kad visas pri
jungiamas prie Lietuvos Vil
niaus miško plotas, įskaitant 
vandenis ir durpynus, sudary
sią apie 230,000 ha.

s

as .
Ne vienas jaunuolis suklys

ta ir neatsiekia savo karjeros 
iš priežasties pagyrio, nes gir
dėdamas tokius gerus išsireiš
kimus apie save ir savo gabu
mus ir pradeda mąstyti, kad 
jis ir yra kokis tai nepaprastas 
asmuo ir tokis pasididžiavi
mas maž ne visada priveda jį 
prie nelaimės ir nepasisekimo.

V'ėliausiu 
ir kituose 

įėjo j 
turbanai.

i metikes miešti 
mada nebranc

in
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VIENYBE

tį: Joną

-ė

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Šiuo pranešu, kad š. m. gr. 
mėn. 13 d. 8 vai. vak., Povi- 
lansko salėje (158 Grand St..Velionio liūnas iš Philadel

J ©

ĮER, 
. pas

t

bose nuoširdžiai visiems padė
kojo.

Pasilinksminimas tęsėsi iki
vėlai nakčiai. J. Valaitis.

dukteris, kurios jau yra vedę. 
Buvo susipratęs lietuvis, savu 
laiku daug veikęs tautiniuose 
darbuose ir pasižymėjęs lietu-

Naujiems Metams sutikti
BUS DUODAMI PRIZAI UŽ GERIAUSIUS KOSTIUMUS

Sekmadieni, 1939 m. Gruodžio 31 d.

nu aš nepastebėjau ir atsipra 
šau. kad kuriuos praleidau.

štabo Reporteris.

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

50 už surinktas prenumeratas 
nuo sekančiu vienvbiečiu: A. 
Griverto. J. Miliūnaičio ir F.

sa eilė veikėjų klojo dešimtines 
dienraščio VIENYBĖS palai
kymui. kurių vardus paskelbs 
konferencijos sekretoriatas, nes 
man buvo neįmanoma visus SKAITYKITE IR KITIEMS
suregistruou kiek kas duoda, j pATARKiTE SKAITYTI

Be abejones lankėsi ir dau -1 
giau svečių VIENYBĖJE, ku-j VIENYBĘ

1939 m., Gruodžio-Dec. 12 d.

Philadelphijoje mirė 
Adomas Stankus

LANKĖSI VIENYBĖJE ’ 
DAUG ŽYMIU

SVEČIU i

Rytinių lietuvių kolonijų 
tautinės visuomenės veikėjų 
konferencijos proga, kuri įvy-į 
ko pereitą sekmadieni Susivie- j 
nijimo salėje. Brooklync ap
silankė ir VIENYBĖJE daug 
tolimu ir žvmiu svečiu, bū-1 
tent: buvusis teisėjas V. F. 
Laukaitis iš Baltimore. Md . i 
S. Gegužis iš Mahanoy City. ; 
Pa.. P. W. Birštonas iš She- ' 
nandoah. Pa.. A. Tvaranavi-| 
čius iš Phila., Pa., K. Dėmė
kis iš Wilkes Barre, Pa.. V. A. 
Kerševičius iš Scranton. Pa., J.:

areila ir J. Žemaitaitis iš Į 
Waterbury. Conn., ir jų drau-i 
gė p-lė Žukiutė iš New Haven. 
Conn.. S. Cvirka iš New Ha
ven, Conn.. J. Barstys ir A. 
Draugelis iš Ansonia, Conn, ir 
daugelis kitų VIENYBĖS rė-

Island. •

Iš atsilankiusių svečių šau
niausiai pasirodė serantonietis 
p. Kerševičius. kuris atvežė 
VIENYBEI savo S20 ir VI. 
Meškūno ŠIO paramos, taip
gi $5 p. Janušaičio prenume
rata ir Dr. Saikalausko SI au
ką spaustuvės modernizavimo 
fondui. Sekantis buvo ilgame
tis VIENYBĖS rėmėjas new- 
arkietis p. Ambrazevičius, ku-

F. Kalibato iš Newark. N. J. 
Ansonietis p. Barstys taip pat 
mačiau pluoštą pinigų įteikė 
p. Trečiokui dienraščio palai
kymui. bet kiek ir už ką ne
patyriau. Water bu rietis p. Že- 
ma įtarti s . užsimokėjo metine 
prenumeratą. ■ Ęlizabethietis p. 
Džiovaus ■ užtikrino, kad pirm 
Kalėdų arvež visą glėbį VIE
NYBĖS prenumeratorių.

Iš SLA 242 kuopos 
susirinkimo

pranešta telefonu, 
šeštatadienio rytą, gruo-
9 d , Temple U n įversi- 
sanatorijoje, Philadelphi- 
Pa.. tūlą laika sirgęs mi-

?w

giminių: sūnūs 
las. duktė Pran 
ūmiausių giminių ir pažįsta
mų.

Nuo visų, draugų ir giminių 1 
įteiktos atatinkamos dovanos, j 
P lė Krizoniutė ir Kuničių šei
ma įteikė po bukietą gėlių. 
Jersey City klebonas kun. Ke
mėšis įteikė brangius pasveiki
nimus.

Ignas, Povi noros pavardę pirm įeinant į 
aptieką. T as viskas rodo, kas 
yra vieninteliu aptiekos savi
ninku.

Bendrai, aptieka yra lai
mės ir sveikatos šaltiniu. Ten

Pereito sekmadienio rytą sa
vo namuose 84-16 !09th Ave
nue. Ozone Park, L. I. mirė

HAVEMEVER 8Q259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

šarvota laidotuvių įstaigoje
Wm. H. Cornell, 1210 Liber-bam vakarui, ligonis turi rasti 

sau pagalbą, sąžiningą patari
mą, tinkamus jo ligos paleng
vinimui sutaisytus vaistus ir 
kt.

Atsižvelgdamas į pagalbos 
reikalingumą, aš nusamdžiau 
gerai prityrusį "laisniuotą” ap- 
tiekoriu. kad jis MANO 
LIUOŠOMIS VALANDOMIS 
nei kiek nemažiau už mane pa
tį rūpintūsi ir teiktų pagalbą 
reikalaujantiems.'

Baigdamas geidžiu pareikš
ti Jums, Brangūs Draugai, kad 
Jūsų ir Jūsų šeimynos sveika
tos reikale, teiksiu kuo sąži- 

phijos atgabentas į jo ilgiau- Brooklyn, N. Y.), įvyks la- ningiausį patarnavimą. Tad 
šiai gyventą koloniją New Bri- baį svarbus Posto susirinkimas, neatsižvelgę į jokias paskalas, 
tain ą. Pašarvotas laidotuvi-j Kviečiu visus narius būtinai, drąsiai eikite į aptieką su už- 
ninko Venckūno koplyčioje, i dalyvauti Adj. V. Trainis.\ rašų: WILLIAM J. DOWN- 
Laidojamas šį antradienį, gr. [ ------------------- -
12 d. Lai būna lengva ilsėtis; LJETUVA KALĖDOMS 
velioniui Amerikos žemeleje po į EGLAIČIŲ NENAUDOS
sunkių lietuvybės ir pragyveni- 
mo šaltinio darbu... v

Apie velionio Adomo Stan
kaus mirti redakcijai telefonu 
pranešė Motiejus Mažeika iš 
New Britain, Conn.

Mums 
kad 
džio 
teto 
joje,
rė Adomas Stankus. Jis iš 
Britain buvo nuvykęs ten gy
dytis. bet, matyti, liga mūsų 
stiprų tautini vyrą nugalėjo ir 
nelaboji mirtis pasiėmė Ado
mą amžinybėn...

Adomas Stankus buvo pa
vyzdingas ir doras šeimos tė-

SLA 242 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko antradienį, 
gruodžio 5 d., Amerikos Lie
tuvių Tautininkų klubo patal
pose, 35 Stagg St., Brookly- 
ne.

Susirinkimą atidarė ir vedėĮvas. kuris paliko nuliūdime dvi 
kuopos pirmin. X. Strumskis.

Einamuose reikaluose buvo 
apkalbėta gana daug svarbių 
reikalų dėlei Susivienijimo kaip 
ir dėl kuopos labo. Buvo nu
tarta surengti gražų pasilinks
minimo vakarėlį, kuris atneš
tų pelno kuopos reikalams.

Toliau buvo prieita prie 
Pildomosios Tarybos balsavi- 
mų. Ir pasekmės buvo seka
mos: Išnešta rezoliucijos būdu 
užgirta ir vienbalsiai išrinkta 
į urėdninkų vietas sekami as
menys:

Prezidentu Vincas F. Lau
kaitis. iš Baltimore. Md. Vice 
prezidentu V. A. Kerševičius, 
iš Scranton. Pa. Sekretorium, 
Dr. M. J. Vinikas (dabartį-i 
nisJ. Iždininku Juozas J. Ba- 
čiūnas. iš Sodus. Mich. Iždo į 
globėjais Stasys Mockus (da-l 
bartinis) ir Jonas Brazauskas, i 
iš Cleveland. Ohio. Daktaru 
kvotėju Dr. Steponas Biežis. 
iš Chicago. Ill.

Kadangi šita kuopa nėra 
perdaug didelė nariais ir jų da-Į 
lyvavo vienuolika susirinkime 
ir visi vienuolika balsavo už 
viršminėtus narius.

Toliau susirinkimas perrin
ko kuopos valdybą. Sekantiems 
metams pasilieka ta pati val
dyba.

Pirmininkas X. Strumskis. 
Pirmin. padėjėjas I. Stanys. 
Prot. rast. V. J. Vyšnius. Ka
sos rast. F. Morkus. Iždinin
kas E. Rudmkas. Organizato
rius P. Narvydas.

Kuopos kasos ir kitos at
skaitos bus pilnai išduota sau
sio mėnesio susirinkime.

Vincas J. Vyšnius, 
Prot. rašt.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE 
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

• • $2.09 p“'-$L07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 KEAP ST. (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

X A VERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 z LICENSE L.-72

91. Stipri sargyba skubiai išve
dė Tarzaną su Valtoru j ga* - v. 
kur buvo sudaryta didelė pro
cesija 'eiti su pasmerkt alsiai* j

giausiai išpuošto dramblio sė
dėjo karalienė Menofra. Nelai
mingasis Valtoras pažvelgė į 
šią žiaurią moterį ir gaiviai 
nusijuokė,

palaidota Mt. Olive kapinėse 
trečiadienį 2 vai. popiet.

CLEMENT V0KETAIT1S
Advokatas

Selilioniams 25 metu 
V 

vedybų sukaktis

Dariaus - Girėno Posto 
Nr. 1 nariams

Ar Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio prenumera
tą? Jei ne — padaryk nieko 
nelaukdamas.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TEIANGLB 1-3431

168 GRAND STREET, 
TBL.: BVEBGREEN B-717J

229 Bedford Ave., kam- 
North 4th gatvės Brook- 
N. Y. Aš esu jos savinin-

ku.
KAUNAS. —■ New Yorko:

: radijo žiniomis, Lietuva šiais
I metais Kalėdiniu eglaičių ne-
i * * I
i naudos, tikslu taupyti Lietu- i

vos miškus. Taip, pat kalėdinių 
eglaičių Lietuva šiemet nesiūs 
i kitas valstybes dėl tos pat

i priežasties.
Lietuva pradės medžius tau-

I pyti.

Lapkričio 18 d. Povilui ir 
Konstancijai Selilioniams. gy
venantiems 226 Tuslce PL. E- 
lizabethport. N. J. surengta 
puiki siurprizo puota jų vedy
binio gyvenimo 25 m. sukak-i 
ties proga.

Šią pramogą rengė ponios: į
Šaikūnienė. Kukienė. Pilienė ir j įgyvendintai 
Užkutienė.

Svečių iš plačiosios apylin- > žinias. Sako: 
kės- buvo apie 300.

Svotas buvo Petras Šaikū- 
nas, svočia Juozienė Morris. 
Brolaitis buvo Jonas Čeponis, 
pamergė Saliomeja Krizonienė 
ir Jonas Brūzgas su p. Bara
nauskiene. Vakaro programą 
vadovavo Domininkas Anilio- 
nis. Susirinkusius vakaro ve
dėjas pirmiausiai paprašė pa-

Ką sako vaistininkas 
Daunora

Vincas J. Daunora,

Mirė Paulina Liau 
danskaitė

Šeštadienį. gruodžio 9 d.. 
I nesirgusi staiga mirė jauna lie
tuvaitė Paulina Liaudanskaitė, 
gyvenanti pas tėvus E. 165 

j 8th St.. Brooklyn. N. Y. Ve- 
I lionė buvo dar pačiame jaunys- 
Į tės žydėjime, tik 23 metų am- 
i žiaus...

Laidojama bus šį trečiadie
nį, gruodžio 13 d.

Kai kurie žmonės visai ne-1 
pamatuotu tikslu mėgina kenk
ti mano nuo senų laikų gerai 

ir išbujojusiai 
J įstaigai, skleisdami melagingas 

' : DAUNORA
nesąs jo vaistines (Aptiekos) 
savininku, retai į ją lankosi, 
neverta svetimtautį šelpti ir kt.

Nemanau į minėtus išmislus 
perdaug aiškintis, nes visi ge
ros valios žmonės žino, kas yra 
tasai Daunora. Jie gerai žino, 
kad Daunoros aptiekos adre
sas yra: 229 Bedford Ave., 
kampas North 4 gatvės Brook-, mažai sniego, 

gerbti mirusius svotą ir brolai- lyne.
Dapkų ir Mykolą
Vėliau kalbėjo eilė ’ ir iš šonų aukščiau durių Dau- • tus. tad oras šaltokas.

Keisis oro sąlygos

Oro Tyrimo biurai praneša, 
kad pastarosiomis dienomis ry
tinėje Amerikos dalyje oro są
lygos keisis ir daugiau bus šal
čio. Tą parodo ir poros pas
kutinių dienų oro temperatū
ros kritimas. Galimai gali būti 
ir sniego kritulių. Naujosios 
Anglijos dalyje sniego kritulių 
jau buvo ir turima vietomis ne- 

Atlanto vande
nyne siaučia audros, tad jūros

Visi aiškiai mato ant langų. vėjas pasiekia ir žemyno kran- 
...i j. ta__. , __

PAREDU BALIUS

Betts & Maspeth Avenues
PEL

BILIETAS $1.00

noną. — susu
- “ji mėgina pa-

sirodyti lyg tikra karalienė. 
Koks vaikiškas pasididžiavi
mas jox veide! Ji net vykdama 
į gatvę užsidėjo ant galvos 
karūną ir tai priešakiu į užpa
kalį* Negaila nei mirti matant 
tokį bezdžioniavimą. Cha, cha, 
cha!”

Maspeth, L. I., N, Y. $
AS LABDARYBĖS TIKSLAMS $

PRADŽIA 8:30 VAL. VzaK. |

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
/Skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą - palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. A/Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Ęxpellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

KADA DAUGiUIVrt VALGOJ!

GERIAT!
R0K0T!

Valtoras juokavo taip garsiai, 
kad jj išgirdo ir karalienė Me- 
noTra. Jos veidai paraudo iš 
pykčio.- Ji drebančiomis ran
komis nusiėmė karūną ir. apsu- 
ku.si, užsidėjo kai)) reikiant. 
Dusliu balsu ji paliepė visam 
paradui eiti į aikštę, kur buvo 
surengtas žudymas.

Susirinkusi į tą paradą minia 
tylėjo. Niekas nešaukė panie
kos žodžių pasmerktiesiems. 
Buvo aišku, kad minia gailėjo
si Valtoro. Tik Tarzanas buvo 
jiems svetimas. Gal tik si mi
nia ir susirinko dėl to, kad pa
matyti nežinomą jiems be

laisvį žudant Valtord žudymo 
jie nebūtų žiūrėję.

1
 LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir He- 
I tu vii ko itiliaut valgius. Galima 

gauti Amerikos ir importuotos 
degtinės, vyno ir gero alaut.

Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

GREIT 
BLAI
VINA

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

tu take!

TInce 1880
Parduodama Baruose ir 

Restauracijose _ 
COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūdės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
***' - 7 ’* TThjvIc sveiku
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS i
(BIELIAUSKAS) |

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. |
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043 |

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS 
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N.
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY F. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave.. Woodhaven. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Viii iie laidotai** direktoriai išnaotnttoja 

aut o mobiliai įvairiems v eikliam t

„ - r-


